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Układ analogowy do pomiaru przyśpieszenia kątowego wirnika
maszyny

Przedmiotem wynalazku jest układ analogowy do
pomiaru przyśpieszenia kątowego wirnika maszy¬
ny, której wirnik wykonuje ruch obrołtowy.

'Znane Układy analogowe do pomiaru przyśpie¬
szenia kątowego realizowane są przy wykorzysta¬
niu zróżniczkowania napięcia wyjściowego prąd¬
nicy tachometrycznej przy zastosowaniu czwórnika
różniczkująoego typu R|C (rezystaneja-pojemność).

Wadą znanych układów jest konieczność stoso¬
wania dodatkowego wzmacniacza oraz wpływ wyż¬
szych harmonicznych napięcia prądnicy tachome¬
trycznej. Harmoniczne te zmniejszają dokładność
oraz zniekształcają wynik pomiaru, przy czyni eli¬
minowanie tego wpływu przez zastosowanie filtro¬
wania napięcia prądnicy tachometrycznej powodu¬
je potrzebę stosowania filtrów dolno-przepustowych
typu RC lufo typu RL (rezystancja-indukcyjność).
Przy tym, ze względu na wymaigne skuteczne fil¬
trowanie, pojemności względnie indukcyjności fil¬
tru są odpowiednio duże.

Celem wynalazku jest konstrukcja układu
zmniejszającego wady i niedogodności znanych
układów.

Zadanie techniczne wytyczone dla osiągnięcia te¬
go celu zostało rozwiązane zgodnie z wynalazkiem
w ten sposób, że układ do pomiaru przyśpieszenia
kąjtowego w maszynach, w których wirnik wyko¬
nuje ruch obrotowy, składa się z przetwornika
elektromechanicznego typu prędkość kąjtowa-napię-
cie lub elektronicznego typu częstotliwość-napięcie,

do którego zacisków wyjściowych jest dołożony
silnik prądu stałego z szeregowo przyłączanym
opornikiem z przyłączonym do jego końców mier¬
nikiem napięcia.
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Przetwornik sprzęgnięty jest z wirnikiem, które¬
go przyśpieszenie jest mierzone. Wartość napięcia
mierzona przez miernik napięcia na końcach opor¬
nika odwzorowuje przyśpieszenie kąjtowe wirnika.

10 Do pomiaru przyśpieszenia kątowego wirnika wy¬
korzystano w układzie według wynalazku właści¬
wości obwodu stosowanego w znanych układach
z tak zwaną pojemnością dynamiczną.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest przy-
15 kładowo na rysunku schematycznym.

Układ złożony jest z przetwornika 1 elektrome¬
chanicznego typu prędkość kątowa-nalpięcia, do
którego zacisków wyjściowych dołączony jest silnik
prądu stałego 2 z szeregowo przyłączonym opor¬
nikiem 3. Do końców opornika 3 zostaje przyłą¬
czany miernik napięcia. Przetwornik 1 sprzęgnięty
jest z wirnikiem 4, którego przyśpieszenie jest
mierzone.

Działanie układu wecteug wynalazku jest nastę¬
pujące.

Podczas wirowania wirnika 4 na zaciskach wyj¬
ściowych przetwornika 1 powstaje napięcie pro¬
porcjonalne ido prędkości kątowej wirnika 4, co
powoduje wirowanie silnika 2. Ponieważ silnik 2
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pracuje bez obciążenia, prąd dopływający do sil¬
nika 2 z przetwornika 1 jest w przybliżeniu pro¬
porcjonalny do pochodnej napięcia na wyjściu
przetwornika 1. Zatem talkże napięcie na zaciskach
opornika 3 jest w przybliżeniu proporcjonalne do
pochodnej napięcia na zaciskach opornika 3. Po¬
nieważ napięcie na wyjściu przetwornika 1 jest
proporcjonalne do prędkości kątowej wirnika 4
więc napięcie na zaciskach opornika 3 odwzorowu¬
je przyśpieszenie kąjtowe wirnika 4.

Układ analogowy według wynalazku może być
talkże wykorzystany do pośredniego pomiaru przy¬
śpieszenia w ruchu postępowym. W tym celu
sprzęga się przetwornik typu prędkość kątowa-na-
pie^ie z elementem wykonującym ruch postępowy

poprzez przekładnię mechaniczną przetwarzającą
ruch postępowy na obrotowy.

Zastrzeżenie patentowe
5

Układ analogowy do pomiaru przyśpieszenia ką¬
towego w maszynach, w których wirnik wykonuje
ruch Obrotowy, znamienny tym, że składa się ze
sprzęgniętego z wirnikiem (4) przetwornika (1)

10 elektromechanicznego typu prędkość kątowa-na-
pięcie lub elektronicznego typu częstotliwość-na-
pięcie, do którego zacisków wyjściowych jest do¬
łączony silnik prądu stałego (2) z szeregowo przy¬
łączonym opornikiem (3), do którego końców przy-

15 łączony jest miernik napięcia odwzorowującego
przyśpieszenie wirnika (4).
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